
  Comune di Colle San Magno 
Provincia di Frosinone – ITALIA 

C.A.P. 03030 – Codice Fiscale 82005110604- Tel. 0776/560051 – FAX 0776/560290  
Sito web: comune.collesanmagno.fr.it – Mail:  comune.collesanmagno@libero.it 

Prot. n. 1572                     Colle San Magno, 17.05.2021 

ORDINANZA N. 02/2021 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente per messa in sicurezza di pozzi artesiani  e 

simili.  

 

Il Commissario Straordinario 

Dott.ssa Stefania GALELLA  
(giusto decreto del Presidente della Repubblica   

del 23/02/2021 al P.G. 670 del 26/02/2021) 

VISTO l'esposto a firma di alcuni cittadini residenti in località Capo Del Colle pervenuto all'Ente in 

data 11/05/2021 prot. n. 1513 con il quale i suddetti segnalano all'interno di un terreno privato di 

facile accesso, la presenza di due pozzi con coperture inadeguate e pertanto facilmente accessibili;  

PRESO ATTO del verbale di sopralluogo redatto in data 13/05/2021 prot n. 1571 dal Comandante 

della Polizia Locale, con il quale nel confermare la effettiva esistenza del pericolo evidenziato 

nell'esposto, ne accertava anche la proprietà, attribuita al Sig. CAMBONE Alberto nato a Colle San 

Magno (FR) il 10/01/1944, residente a Chemin Kildare 6942 Montreal (CANADA):  

RICHIAMATE le circolari della Prefettizie emesse in merito a detta problematica tutte concernenti 

"Misure di prevenzione e vigilanza per i pericoli derivanti dall'esistenza di pozzi artesiani e 

simili";  

RAVVISATA la necessità, in caso di inottemperanza, di attivare le procedure di carattere 

straordinario ed urgente previste dall'art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 finalizzate alla rimozione, in 

tempi brevi, delle situazioni di immediato pericolo:  

VISTO 54-comma 4), del Testo Unico degli Enti Locali - D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nel testo 

vigente; 

 

ORDINA 

al Sig. CAMBONE Alberto, nato a Colle San Magno (FR) il, 10/01/1944, residente a Chemin 

Kildare 6942 Montreal (CANADA), proprietario del terreno e pertanto anche dei pozzi menzionati 

nell'esposto,  

- di provvedere con urgenza alla immediata messa in sicurezza di entrambi i pozzi e, 

comunque, non oltre 30 giorni dal ricevimento della presente; 



- di dare notizia al Comando Polizia Locale dell’ avvenuta realizzazione dei lavori, 

accompagnata da apposita relazione redatta da un tecnico abilitato, regolarmente 

iscritto negli Albi Professionali di appartenenza; 

Il soggetto interessato, in caso d'inosservanza delle prescrizioni della presente ordinanza, sarà 

passibile delle sanzioni previste dall'art. 650 Codice Penale ove il fatto non costituisca più grave 

reato.  

DISPONE 

 

- L'invio del presente provvedimento al Comando della Stazione dei Carabinieri di Roccasecca ed  

al Comando Provinciale dei VV.FF.;  

 

-  la pubblicazione all'Albo Pretorio online del Comune di Colle S. Magno della presente; 

 

- che il personale della PL e le altre Forse di Polizia sono incaricate della vigilanza e dell’esatta 

osservanza della presente. 

 

INFORMA 

 

Che avverso la presente ordinanza è proponibile ricorso al TAR di Latina entro 60 giorni o al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni a decorrere dalla data di notifica dell'ordinanza stessa 

o da quella della sua effettiva conoscenza. 

 

       Il Commissario Straordinario 

Dott.ssa Galella Stefania 

 

f.to Dott.ssa Stefania GALELLA


